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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

nedávno byl Silvestr a už je konec ledna. 
Rok 2022 byl plný turbulentních změn 
a převážně negativních zpráv. Můžeme 
očekávat lepší časy? Stále doufáme, že 
ano. Společenská situace není z hlediska 
válečného konliktu, cen energií, inlace 
vůbec jednoduchá a všichni jsme v očeká-
vání dalšího vývoje. Těžko na tom může-
me z našich pozic něco změnit. Ale život 
ve městě a okolí běží stále dál. 

Po dvou covidových letech máme mož-
nost osobně navštívit výroční schůze spol-
ků, a zjistit tak aktuální potřeby občanů 
a sdružení. A hlavně pomoci něco vyřešit, 
dodělat a dotáhnout do konce. Co obec, to 
jiná priorita, ale všude chtějí občané žít 
v hezkém a kulturním prostředí s dostup-
nými službami všeho druhu. 

Kromě jiného probíhají inventury 
obecního majetku a uzavírá se hospodaře-
ní obce za loňský rok. Realizují se úspor-
ná opatření v oblasti energií v obecních 
budovách. Prostě jako doma – nesvítit 
a nevytápět zbytečně. Úsporná opatření 
v oblasti elektrické energie se dotknou 
i veřejného osvětlení. V průběhu noci 
budou některé vytipované lampy vypnu-
ty, avšak vždy s ohledem na zachování 

bezpečnosti. Postupně se budou měnit 
stará světla s velkou spotřebou za nová, 
ledková.

Největší investiční akce, které nás 
v roce 2023 čekají, jsou tyto: revitalizace 
sportoviště u ZŠ Blatenská, v rámci zlepše-
ní mobility vybudování míst pro přechá-
zení na křižovatce ulic Komenského a Ji-
řího z Poděbrad, rozšíření a modernizace 
parkoviště před restaurací U Hlaváčků, 
rekonstrukce chodníků včetně veřejné-
ho osvětlení v ul. Šumavská směrem ke 
smuteční síni. Ostatní investiční záměry 
zůstávají v pořadí, žádá se o dotace, zpra-
covává se projektová dokumentace nebo 
se vyřizuje stavební povolení. 

Častý dotaz, který dostáváme, se týká 
budovy při vjezdu do Ševčíkovy ulice, kde 
dříve sídlila Policie ČR. Nyní tam probíhá 
rekonstrukce a je omezen i pohyb na chod-
níku, přiléhající k této budově. Ta není 
obecní, ale patří státu a v budoucnu by tam 
měli přesídlit pracovníci z úřadu práce.

Další dotaz se týká výstavby prodej-
ny Lidl na pozemku vpravo při výjezdu 
z města směrem na Sušici. Tady se jedná 
o soukromou aktivitu na soukromém 
pozemku a podle posledních informací 
si společnost Lidl zažádala o stavební po-
volení, které je nyní přerušeno z důvodu 
dodání dalších podkladů. V podobném 

stavu je také žádost o stavební povolení 
společnosti SeneCura, jež se týká výstavby 
domova pro seniory. Na základě neustá-
lé komunikace s touto společností jsme 
dostali informaci, že ihned po vyřízení 
stavebního povolení by se mělo začít 
s výstavbou domova. Nepřáli bychom si 
nic jiného.

V lednu se oproti minulým rokům 
mohl rozběhnout i společenský život. 
Konečně se konají plesy a další kulturní 
akce. Proběhl také již tradiční protestní 
pochod proti úložišti jaderného odpadu 
v místní lokalitě Březový potok. Zúčastni-
lo se více než 500 občanů.

Lednové počasí bylo velmi proměnlivé, 
jednou velmi teplo, jednou sněhové pře-
háňky a občas po ránu ledovka. Zvláště 
při ní buďte při venkovním pohybu velmi 
opatrní. Ne vždy se stačí veškeré plochy, 
po kterých se chodí, ošetřit posypem. 
Ten nám pak pro změnu vadí za sucha 
při chůzi na chodnících. Bohužel se nedá 
opakovaně použít a vzniká jen další odpa-
dový materiál. Prostě je neustále co řešit.

Přejeme vám po celý rok 2023 hodně 
zdraví a štěstí. A ať vás potkávají každý 
den drobné radosti života. 

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie Staročeské Vánoce

Od 19. 12. do 2. 1. byla v parku Ostrov připravena samoobslužná 
hra Staročeské Vánoce. Kdo si chtěl zasoutěžit, vyplnil odpověd-
ní lístek na 10 stanovištích. Po konečném sečtení bylo odevzdá-
no 258 lístků, z nichž bylo panem starostou vylosováno a odmě-
něno 17 výherců.

• Jitka Chalupná, Odbor památkové péče, školství a kultury

Protestní pěší pochod – 20. ročník

Přes 500 lidí v sobotu 7. ledna pochodo-
valo na akci Protestní pěší pochod 2023 
v obci Chanovice. Protestní akce se kona-
la proti záměru státu budovat v Pošumaví 
úložiště radioaktivních odpadů. Trasa 
byla dlouhá devět a půl kilometru: zámek 
Chanovice – Dobrotice – Holkovice – Plá-
cek – Újezd u Chanovic – KD Chanovice.
Účastníci obešli symbolické území o ploše 
306 hektarů. Gigantická plocha 306 hek-

tarů je nyní navrhovaná podzemní část 
úložiště do hloubky až 1 000 metrů. Před-
stavitelé MPO začínají plánovat zvětšení 
podzemní části až na 500 hektarů (cca 
850 fotbalových hřišť).
 Od poloviny roku 2003 se nuceně zabý-
váme na Horažďovicku problematikou 
ukládání vysoce radioaktivních odpadů. 
Plochy a rozměry úložiště se stále zvětšují. 
Po vládním jednostranném rozhodnutí 
v roce 2021 jde již o 10 obcí a jejich 32 sí-
del, včetně Horažďovic, celkem více jak 
10 000 trvale bydlících lidí. Obavy ze stav-

by úložiště mají i občané sousedních obcí 
a měst v Pošumaví. Vláda a MPO stále jen 
slibují zákon, který by zajistil práva obcí 
a jejich občanů.
Starostové a zastupitelstva 10 obcí jed-
notně zastávají názor – ÚLOŽIŠTĚ ZDE 
NECHCEME!

• Petr Klásek

01 Společný a jednotný postoj vedení obcí z lokality
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Rada města Horažďovice 9. 1. 2023

• přijala cenovou nabídku Václava 
Paroubka, Střelské Hoštice na provedení 
dodávek a prací na akci „MěÚ – energe-
tické úspory – regulace kanceláří“: ve výši 
351 360 Kč vč. DPH 
• schválila dohodu o poskytnutí dota-
ce Státním zemědělským intervenčním 
fondem z Programu rozvoje venkova ČR 
na akci s názvem „Lesní naučná stezka 
v Horažďovicích“ ve výši 339 395 Kč
• schválila záměr pronájmu nebytových 
prostor Mírové náměstí čp. 19, Horažďo-
vice 
• schválila vyhotovení lesního hospodář-
ského plánu na období od 1. 1. 2024 do 
31. 12. 2033 irmou Lesprojekt Jižní Čechy 
s.r.o., Lišov Cena vyhotovení plánu činí 
470 Kč/1 ha, výměra lesů je cca 376 ha, 
tedy celkem cca 176 720 Kč.

Rada města Horažďovice 23. 1. 2023

• rozhodla o výběru nejvhodnější nabíd-
ky účastníka COLAS CZ, a.s., Praha 9 na 
stavební práce, s názvem „Mobilita pro 
všechny – Úprava přechodů – změna pře-
chodu č. 2, č. 3 a č. 5“ za nabídkovou cenu 
8 880 000 Kč + DPH 
• schválila realizaci I. etapy Rekonstrukce 
sokolovny – výměna oken s předpokláda-
nými náklady ve výši 1 114 080 Kč + DPH 
• schválila podání žádosti o dotaci do 
programu Ministerstva průmyslu a obcho-
du „EFEKT III“ na zpracování „Energetic-
ké koncepce města Horažďovice“ s před-
pokládanými náklady ve výši 500 000 Kč 
s termínem realizace do 31. 12. 2023 
•  schválila uplatňovat v roce 2023 valo-
rizaci nájemného z nebytových prostor 
a pozemků ve výši 10 % (průměrná roční 
míra inlace za rok 2022 byla 15,1 %)
• schválila nákup vozidla Piaggio Porter 
NP6 od irmy I. TEC Czech, spol. s. r. o. 
Ostrava za nákupní cenu 928 191 Kč

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je 
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz.

Přehled počtu občanů ČR s trvalým 
pobytem v Horažďovicích 
k 31. 12. rok: 2022 celkem věk 0–14 let věk 15-64 věk 65 a více
Babín   68 11  41   16   
Boubín    93 10   53   30 
Horažďovice   4 386 596    2672   1118 
Horažďovická Lhota 75 6  53  16
Komušín  84 9  49  26   
Svaté Pole  53 8   34  11 
Třebomyslice  156 21  93  42  
Veřechov  114  15   75  24 
celkem    5 029 676  3070  1283 
   
r. 2022: z toho  mužů: 2 431  průměrný věk:  muži: 45,1
   žen:  2 598   ženy: 48,6

Počet obyvatel v r. 2022  přistěhovaných   86   
    odstěhovaných   100   
Počet změn trvalého pobytu v rámci Horažďovic  89  
Počet úmrtí v r. 2022     71  
Počet narozených v r. 2022    27 (10 děvčat, 17 chlapců)

Nejčastěji dávaná jména narozeným dětem v r. 2022:
Chlapci: Martin (2), Daniel (2)
Děvčata: Barbora (2) 

Počet uzavřených sňatků v matričním obvodu Horažďovice v r. 2022: 32

• správní odbor MěÚ Horažďovice – Jitka Stulíková

Město Horažďovice a Sbor pro občanské 
záležitosti pořádá Vítání občánků

Vážené maminky a tatínkové, narodilo se vám 
miminko, máte trvalý pobyt v Horažďovicích 
a chcete se zúčastnit vítání občánků?

Přijďte se s rodným listem dítěte a občanským 
průkazem přihlásit na správní odbor Městského 
úřadu Horažďovice, 1. patro, č. dveří 121.

Přihlášky – souhlas dle zákona č. 110/2019 Sb., 
o zpracování osobních údajů lze najít na  
www.mesto-horazdovice.cz nebo osobně vyzved-
nout na správním odboru.

Město Horažďovice  
a Sbor pro občanské záležitosti oznamuje

Prožili jste v manželství přes všechny přízně i ne-
přízně osudů „50 či 60 let společného života“ a máte 
trvalý pobyt v Horažďovicích?

Pokud chcete toto svatební výročí – zlatou či 
diamantovou svatbu oslavit obnovením manželského 
slibu na radnici či v domácím prostředí, dostavte se 
na MěÚ, odbor správní, č. dveří 121, kde se domluví-
me na termínu a průběhu svatby.

Žádost o dotaci  
z dotačního programu 

Město Horažďovice vyhlásilo dotační 
program „Podpora volnočasových aktivit 
a podpora činnosti neziskových organi-
zací v roce 2023“. Program je určen na 
podporu činnosti spolků a dalších nestát-
ních neziskových organizací působících 
ve městě Horažďovice. Žádost musí být 
podána v řádném termínu, na předepsa-
ném formuláři a s předepsanou přílohou 
u žádosti právnické osoby (úplný výpis 
z evidence skutečných majitelů podle § 16 
zákona č. 37/2021 Sb., o evidenci skuteč-
ných majitelů). 

Jeden žadatel může do tohoto 
programu podat nejvýše 1 žádost. Účel 
čerpání požadovaných inančních pro-
středků musí být uveden v položkovém 
rozpočtu na formuláři „Žádost o dotaci“ 
a je závazný. Termín ukončení podání 
žádostí je 28. 4. 2023. Veškeré dokumen-
ty jsou volně ke stažení na webových 
stránkách Městského úřadu Horažďo-
vice https://www.mesto-horazdovice.
cz/muhd/dotace_poskytovane_info.
asp nebo v kanceláři odboru památko-
vé péče, školství a kultury – II. patro, 
č. dveří 219, popř. informace poskytne-
me na tel. čísle 371 430 556. 

• Bohuslava Kodýdková, odbor PPŠK
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Zasedání 
Bezpečnostní rady 
obce s rozšířenou 
působností 
Horažďovice

Pravidelná Bezpečnostní rada obce s roz-
šířenou působností Horažďovice (BR ORP 
Horažďovice) zasedala 8. prosince 2022. 
Jednalo se o první zasedání po podzim-
ních obecních volbách.

Zasedání bylo pojato jako výjezdní, 
s odbornými ukázkami od Horské služby 
(HS) Šumava a Jednotky požární ochrany 
(JPO 315 801) ŠUNAP, včetně informací 
o pomoci při požáru v Českém Švýcarsku, 
kde JPO ŠUNAP zasahovala.

BR ORP je zřízena jako poradní a koor-
dinační orgán starosty ORP pro přípravu 
na krizové situace pro správní obvod 
ORP Horažďovice. Předsedou BRP ORP 
Horažďovice je starosta města Horažďovi-
ce, který jmenuje členy BR ORP Horažďo-
vice. BR ORP Horažďovice se řídí statu-
tem, který určuje pravidla, složení a řád 
působnosti a jednání BR ORP Horažďo-
vice, která nejsou ustanovena právními 
předpisy v oblastech krizového řízení 
a ochrany obyvatelstva. Na jednání BR 
ORP Horažďovice se projednává a posu-
zuje stav zabezpečení a stav připravenosti 
na krizové situace na území správního 
obvodu ORP Horažďovice v souladu s Jed-
nacím řádem, který je vnitřním předpi-
sem BR ORP Horažďovice, jenž upravuje 
přípravu a jednání BR ORP Horažďovice.

Hlavním tématem prosincového za-
sedání bylo projednání a znovu posou-
zení stavu zabezpečení a připravenosti 
na krizové situace a možná ohrožení ve 
správním obvodu ORP. Na uvedeném 
jednání dále byla probrána činnost všech 
zastoupených složek v BR ORP Horažďo-
vice: pracoviště bezpečnosti, OUI a krizo-
vého řízení MěÚ Horažďovice, Policie ČR, 
Hasičského záchranného sboru ČR (HZS), 
JPO Horažďovice, včetně pohledu vedení 
města Horažďovice na uvedené doklady 
a problematiku. Dále se prodiskutoval 
stav připravenosti složek integrovaného 
záchranného systému (IZS) dislokovaných 
v ORP Horažďovice, spolupráce, včetně 
plánovaných akcí a plánu činnosti BR 
ORP Horažďovice v roce 2023. Posledním 
bodem byla krátká informace k nakaž-
livým onemocněním zvířat, konkrétně 

africkému moru prasat (AMP) a patogen-
ní ptačí chřipce (HPAI).

Předseda BR ORP Horažďovice, Ing. Mi-
chael Forman, na závěr konstatoval: 
„V oblasti krizového řízení se v poslední 
době, či letech, podařilo zvládnout něko-
lik vln pandemie COVID – 19, uprchlic-
kou krizi vyvolanou válkou na Ukrajině 
a pevně věřím, že složky IZS a BR ORP 
Horažďovice dobře zvládnou i případné 
další události v budoucnosti, které sice 
nechceme, ale mohou nastat. Za zvlád-
nutí věcí v minulosti bych všem v ORP 
Horažďovice chtěl vyjádřit tuze díků“.

• Odbor kanceláře starosty, Pracoviště 

bezpečnosti, OUI a krizového řízení

01 Organizační složení BR ORP Horažďovice

Co nového 
v knihovně?
Že je knihovna klidné místo? Zdání klame!

A už vůbec nemusí platit, že knihovna 
zůstane na jednom místě. Na jaře loň-
ského roku jsme z technických důvodů 
stěhovali dospělé oddělení do bývalého 
kina Otava a na podzim zase zpět do pů-
vodních prostor zámeckého areálu.

Změny však nastaly i v dětském 
oddělení.

Paní Eva Marešová, se kterou jste se 
zde mohli setkávat spoustu let, se rozhod-
la odejít a věnovat se svým vnoučatům 
a koníčkům.

Evě Marešové patří poděkování za 
dlouholetou prospěšnou práci při rozvoji 
čtenářství.

Od Nového roku na tomto oddělení 
můžete potkávat Kateřinu Červenou 
Křížovou.

V průběhu roku připravujeme i malou 
změnu v interiéru. Rádi bychom totiž, 
aby si děti mohly do knihovny chodit číst 
a trávit zde více času. 

Dále plánujeme celou řadu programů 
pro pravidelná setkávání rodičů s nej-
menšími dětmi, a také programy pro děti 
různých věkových kategorií.

Vše zaměřené na čtení, knížky, ilustra-
ci, učení, hraní s písmenky, slovy a mno-
hem více.

Nezapomínáme ani na seniory. Je 
jim určeno několik vzdělávacích pro-
gramů. V rámci univerzit třetího věku 
(U3V a VU3V) si studenti rozšíří v letním 
semestru své znalosti z oblasti geometrie, 
dějin odívání a regionální archeologie 
a historie.

Velký úspěch zaznamenal seminář 
Jak na tablet a chytrý telefon neziskové 
organizace Moudrá sovička z Nadace 
Vodafonu. Tato akce je věnována seni-
orům ke správnému ovládání digitální 

technologie. V měsíci lednu se koná další 
základní seminář a na březen je připra-
ven i navazující.

Pro všechny, kteří si chtějí procvičit 
svou paměť zábavnými cvičeními, jsou 
určeny Hrátky s pamětí pod vedením 
Lenky Šimonové.

Na své si přijdou i zájemci besed 
o Šumavě, připraveno je také pravidelné 
setkání se starostou města, rukodělné 
akce, přednáška o zdraví aj.

Těšíme se na vaši návštěvu v roce 2023. 
Přijďte si vybrat z bohatého knihovního 
fondu, který obsahuje nejen rozmanitou 
literaturu, ale také mluvené slovo a perio-
dika různých zájmových oblastí. 

• Jana Truhlářová
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Odpadové 
hospodářství  
– informace

Vážení občané,
vzhledem k tomu, že v kontejnerech na 
kovy a v popelnicích na oleje a tuky končí 
pořád značné množství odpadů, které do 
nich nepatří a následně komplikují jak 
obsluhu těchto kontejnerů, tak i následné 
další nakládání s těmito odpady, připo-
mínám:

Kontejnery na KOVY jsou určeny pro 
kovové odpady železné i neželezné. Želez-
nými odpady se rozumí odpady ze železa 
a oceli. Neželeznými odpady se rozumí 
předměty z hliníku, mědi, zinku, olova, 
cínu, mosaze, bronzu…

Do těchto kontejnerů patří veškeré 
plechovky od nápojů, kovové obaly od 
potravin (např. konzervy, paštiky…), dále 
drobné kovové předměty jako nádobí, pří-
bory, hračky, kovové nářadí atd. Velikost 
odpadů je limitována velikostí otvorů 
pro vhazování. Kovové odpady, které do 
těchto kontejnerů kvůli svým rozměrům 
nevejdou, je potřeba předat do sběrné-
ho dvora nebo do sběrny kovů (např. 

DRUSO). Do kontejnerů na kovy nepatří 
plechovky od barev (i když jsou od barev 
ředitelných vodou)!

Popelnice na OLEJE a TUKY jsou určeny 
POUZE pro oleje a tuky z přípravy pokrmů. 
Žádné jiné oleje (jako technické maziva, va-
zelíny, technické oleje motorové, převodo-
vé, mazací nebo hydraulické) zde nepatří!

Oleje a tuky musí být v pevných, ne-
propustných plastových obalech (nejlépe 
v PET láhvích), které musí být dobře 
uzavřené, aby obsah nevytekl. Nesmí být 
ve skleněných obalech!

A dále upozorňuji, že do konce měsíce 
února je potřeba zajistit si označení po-
pelnice známkou na rok 2023.

Známky jsou vydávány stejným způso-
bem jako v roce 2022, v úřední dny (po, 
st, pá) na odboru životního prostředí, 
č. dv. 108 (1. patro), v neúřední dny (út, čt) 
v podatelně úřadu.

Co se týče počtu známek, které lze 
k jednotlivým objektům požadovat:

Vychází se z předpokladu, že produkce 
směsného komunálu na osobu je v prů-
měru 15–20 litrů týdně. Počet vydaných 
známek na jednu adresu nerovná se 
počtu zaplacených poplatků!

U rodinných domů se předpoklá-
dá, že bude nejčastěji jedna popelnice 
objemu (110–120) litrů. V odůvodněných 

případech lze požadovat jiný počet zná-
mek. U bytových domů se zohlední počet 
uživatelů (nájemníků).

Popelnice objemu (110–120) litrů se 
označí jednou známkou, stejně tak 
kontejnery objemu 1100 litrů. Popelnice 
objemu 240 litrů musí mít známky dvě!

• Ing. Anna Vachušková,  

odbor životního prostředí

Nejjednodušší řešení 

Před Vánoci si musíme pro vánoční 
stromek někam dojít nebo dojet, ale po 
Vánocích je pak nejjednodušší se strom-
ku zbavit vyhozením k nejbližší popelnici 
(viz foto níže). Přestože máme po městě 
celoročně hnědé kontejnery na bio odpad 
a na sídlištích jsou v lednu přistaveny 
velké kontejnery, volíme nejpohodlnější 
řešení. Proč se s likvidací stromku do 
kontejnerů obtěžovat, on už to někdo 
uklidí.

Všem, kdo byli schopni vánoční 
stromek hodit do jakéhokoliv kontejne-
ru na bio odpad, vyjadřujeme uznání 
a děkujeme. 

• Vedení města

Také neradi naprázdno čekáte fronty 
u lékaře? 

Chtěli byste si zkrátit čas dobrou knihou? 
Pokud jste si odpověděli alespoň jednou ano, pří-

padně pokud jste jen zvědaví, tak právě z toho dů-
vodu byla v závěru loňského roku instalována malá 
knihovnička v horažďovickém zdravotním středisku 
(u výtahu). 

Skvělá zpráva je, že je volně přístupná všem. Proto 
si neváhejte knihu půjčit a zpříjemnit si tamní 
pobyt. 

Velké díky patří Marcele Brejchové za krásné a vý-
stižné výtvarné zpracování. 

• Jana Truhlářová
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Na muzikál  
se spolužáky
V brzkém adventním ránu odjely od 
školy tři autobusy naplněné dětskými 
i dospělými účastníky zájezdu. Žáci prv-
ního stupně a někteří jejich rodiče se 
rozhodli navštívit Hudební divadlo Kar-
lín v Praze, kde byl objednaný dětský 
muzikál Sněhová královna. Někdo jel 
poprvé, jiní už se školou zhlédli Králov-
nu Kapesku, Kapku medu pro Verunku 
nebo Alenku v říši divů, které nám 
společnost Pixa–pro dosud nabídla.

Byl to po čtyřech letech odmlky 
velice příjemný zážitek pro všechny. 
Divadlo bylo přenádherné, muzikál 
nezapomenutelný a cesta autobusem 
nebyla rozhodně nudná. Prostě krásný 
adventní výlet!

• Za ZŠ Blatenská třída 5. A

01 Jedna z alternací Sněhové královny

Tříkrálové 
koledování
Již řadu let se naše mateřinka zapojuje 
do tradiční charitní Tříkrálové sbírky 
a v letošním roce tomu nebylo jinak.

V den svátku Kašpara, Melichara 
a Baltazara se děti ze všech tříd vydaly na 
cestu do kostela sv. Petra a Pavla, kde se 
setkaly i s jinými účastníky královského 
koledování. V kostele všechny přivítal ho-
ražďovický pan farář a po modlitbě všem 
koledníkům požehnal. 

Společně jsme si připomněli příběh 
o narození Ježíška a podívali se na krásný 
Betlém s jesličkami, pastýři, ovečkami 
i všemi králi s jejich dary.

Děti ze třídy Oveček se pak se svými 
učitelkami vydaly na pouť po náměs-
tí a přilehlém okolí, aby svým zpěvem 
potěšily spoustu lidí a poprosily je tím 
o příspěvek pro potřebné.

V dnešní hektické době je důležité, 
abychom dětem ukazovali, že je správné 
pomáhat těm, kteří to potřebují. Ukázat 
jim, že sobeckost a sebestřednost není ta 

správná životní cesta. Vlastním příkla-
dem je musíme přesvědčit o tom, že mys-
let na druhé a pomáhat znamená vlastně 
být prospěšný i sám sobě. Hřejivý pocit 
u srdce z vykonaného dobrého skutku to-
tiž nemůže nahradit nic jiného.  

Snažme se o to, neboť všechno dobré, 
co do dětí vložíme v jejich útlém věku, 

se zase v dobrém vrátí, až z dětí vyrostou 
dospělí lidé. Dobří dospělí lidé dělají dob-
rou společnost, dobrý stát.

Krásné dny všem!

• kolektiv KMŠ DUHA

01 Tříkrálový příběh

Pleteme a háčkujeme  
pro dobrou věc DEKApro

Městská knihovna Horažďovice se zapo-
juje do projektu DEKApro a stává se sběr-
ným místem této charitativní činnosti.

Máte-li chuť a doma klubíčko vlny, 
upleťte či uháčkujte čtverec o velkosti 

30×30 cm libovolným vzorem a barvou 
a přineste do knihovny. Zde je na dospě-
lém oddělení umístěna krabice, do které 
můžete vkládat své výtvory. 

Pro pomocníky, kteří nemají potřeb-
né předměty (vlna, klubíčko, háček), 
v knihovně máme k dispozici několik 
klubíček.

Více informací naleznete na www.de-
kapro.cz nebo přímo v naší knihovně.

Více informací – viz plakát, str. 16 
v tomto čísle Obzoru 

01

01
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Na Nový rok  
– o slepičí krok 
Na Tři krále  
– o krok dále

Přivítali jsme nový rok plný očekávání. 
Zavzpomínali jsme na Vánoce prožité 
doma, vyprávěli jsme si o dárcích pod 
stromečkem doma i ve školce.

V prosinci jsme využili sněhové nadíl-
ky ke hrám na sněhu a se sněhem, ale 
hlavně ke sjíždění na kluzácích z „kopce 
na bobování“ na zahradě školky. Letos Je-
žíšek nadělil kluzáky pro každé dítě, tak 
bylo výstupů do kopce a jízd z kopce ažaž.

První lednový týden se nesl ve zname-
ní tradice Tří králů. Děti se seznámily 
s legendou Tří králů, vyrobily královské 
koruny a zkusily si projít cestu mudrců, 
kteří putovali s dary do Betléma. Vysvětli-
li jsme si význam charitativní Tříkrálové 
sbírky, důležité pomoci lidem, dětem, 
kteří pomoc potřebují. A co nás čeká 
v tomto roce? To nám prozradily kouzel-
né hrníčky a předměty (představovaly 
symboly) pod nimi schované a jaké bylo 
překvapení? Žádné dítě nečeká nic špat-
ného, byly to opravdu kouzelné hrníčky, 
pod kterými byly schované samé dobré 
zprávy.

Velmi rádi jsme přijali pozvání pana 
faráře, který v kostele požehnal koled-
níkům Tříkrálové sbírky. Pro děti to byl 

netradiční zážitek, viděly naše kamarády 
z předškolních tříd převlečené za tři krá-
le, kteří se v doprovodu pracovnic Charity 
Horažďovice aktivně zúčastnili koledo-
vání. Společně jsme si v kostele zazpívali 
koledu „My tři králové jdeme k vám“, 
prohlédli betlém a výzdobu kostela.

V nejbližší době se těšíme na pohád-
ku divadla Múza „O třech prasátkách“, 
je naplánována depistáž školní zralosti 
a připravenosti pro vstup do ZŠ pro před-
školní děti (jejichž rodiče projeví zájem), 

budeme se těšit na masopustní veselí, 
které završíme společným karnevalovým 
rejem v tělocvičně naší školky.

 

• Z MŠ Na Paloučku Mgr. Eva Smetanová

01 Jezdíme na kluzácích

02 Tři králové ze třídy Včelky jdou koledovat

03 Hrajeme si na Tři krále

01 02

03
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Spolupracujeme 
s Mensou ČR
Na samotném začátku nového kalendář-
ního roku jsme na ZŠ Blatenská obdr-
želi příjemnou zprávu, jelikož nám byl 
udělen prestižní titul „Škola spolupracu-
jící s Mensou“. Tento titul je přidělován 
základním a středním školám, které se 
v rámci celonárodního srovnání nadstan-
dardně věnují práci s nadanými dětmi. 
Vedení organizace Mensy ČR ve svých zá-
věrech mimo jiné ocenilo i do posledního 
detailu propracovanou koncepci rozvoje 
školy v oblasti vzdělávání nadaných žáků, 
kterou se na ZŠ Blatenská závazně řídíme 
od září 2022. Naše cílená a intenzivní 
práce s nadanými dětmi ale samozřejmě 
začala již mnohem dříve. Zatímco nedáv-
no jsme se v rámci vesmírného projektu 
dotkli vesmíru, v letech předešlých si 
naši žáci již několikrát vyzkoušeli roli 
dokumentaristů díky akci Příběhy našich 
sousedů, odeslali digitální zprávu na 
Mezinárodní vesmírnou stanici nebo svůj 
talent předvedli v československém inále 
soutěže prezentačních dovedností. Často 

se jako učitelé setkáváme s názory, že 
nadaných žáků máme pomálu. Jak lze ale 
vyčíst ze řádků výše, není tomu tak. Jen 
musíme žáky přesvědčit, že nadání je dar, 
se kterým je třeba intenzivně pracovat.

• Mgr. Jaroslava Šimková, ředitelka školy  

Mgr. Hana Stulíková, zástupce  

ředitelky školy

01 Logo Mensy ČR. Foto: Mensa České republiky

02 Chemické experimentování s využitím 
refraktometrů. Foto: Mgr. Petr Curko

Vánoční vystoupení 
dětských 
pěveckých sborů

Dne 20. prosince 2022 proběhl v kultur-
ním domě vánoční koncert dětských 
pěveckých sborů Poupata a Kvítek při 
ZŠ Komenského.

Od října jsme se pečlivě připravovali 
na vystoupení. I přesto, že pro někoho 
to mohlo být jen pár písniček, pro nás 
všechny to byla velká dřina. Malí i větší 
zpěváci natrénovali nejen klasické koledy, 
ale i nevšední zimní a moderní písně. Do 
zpěvu, který se rozléhal po celém kultur-
ním domě i díky ozvučení pana Bláhy, se 
nesl vánoční duch i v podobě hudebních 
nástrojů. 

Po závěrečném společném vystoupení 
obou sborů, kde zazněla i píseň „Vánoce, 
Vánoce, přicházejí“, z nás konečně spadla 
tréma a my jsme se odebrali do svých do-
movů opojeni hřejivým pocitem u srdce.

Touto chvílí pro nás začaly Vánoce 
a chvíle odpočinku, než opět zase začne-
me pilně trénovat a připravovat se na 
další vystoupení.

• Za pěvecké sbory Poupata a Kvítek  

Mgr. Alena Tesařová

0102
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Soutěž CO
2
 liga 

My, žáci předmětu biologicko-chemic-
ká praktika, jsme se přihlásili do envi-
ronmentálně vzdělávacího programu 
CO2 liga.

Klimatická krize je stále viditelněj-
ší součástí našich životů. Její dopady 
zažíváme na vlastní kůži: sucho, povod-
ně, vymírání rostlinných a živočišných 
druhů. Není lehké žít v čase klimatických 
změn, věříme proto, že je velmi důležité, 
abychom na ně byli připraveni a věděli, 
co můžeme zlepšit a o co se můžeme sami 
pokusit, aby se nám na planetě Zemi žilo 
dobře. Nejvíce to platí pro nás mladou 
generaci, která se bude muset věnovat 
řešení klimatické krize.

A tak jsme se rozhodli dozvědět se co 
nejvíce o dopadech klimatické změny na 
naši planetu a o možnostech potlačení 
klimatických problémů. Snad se nám 
podaří alespoň trochu přispět k řešení 
krize globálního oteplování. Neboť i malé 
činy se počítají. 

Máme za sebou 1. misi, která se jmeno-
vala Poznej svého protivníka. Pečlivě jsme 

studovali zadané materiály, zpracovávali 
získané informace a plnili úkoly. Prvním 
úkolem bylo podívat se na videa spoje-
ná s klimatickými změnami. Po jejich 
zhlédnutí jsme vypracovali myšlenkovou 
mapu o celém tomto problému – příčiny 
vzniku, následky na planetu, rostliny, 
živočichy, možnou nápravu. Také jsme 
museli vytvořit zpracování, jak na nás 
klimatická změna působí. Kreslili jsme, 
skládali básně a háčkovali.

Druhý úkol byl mnohem těžší. Bylo 
nutné informovat naše spolužáky o tom, 
co jsme se dozvěděli. Vytvářeli jsme 
prezentaci, kterou jsme pak třídě 8. B 
přednesli. Vymysleli jsme jako zpětnou 
vazbu hru Domino, to znamená, že jsme 
vyráběli dominové kartičky. Aby se o nás 
dozvědělo co nejvíce našich spolužáků, 
založili jsme instagramový účet, zpracova-
né informace jsme umístili na nástěnku 
v naší škole, případně se o nás můžete 
dozvědět i na nástěnce v řeznictví. A také 
jsme si museli vytvořit YouTube kanál, 
kam ukládáme videa.

Navíc jsme prozkoumali CO2 i z che-
mické stránky, udělali jsme si laboratorní 
práci na jeho přípravu a vlastnosti.

V tomto čase již pracujeme na druhé 
misi, která se nazývá Zameť si na svém 
dvorečku. Naším úkolem je spočítat si 
a pokusit se snížit uhlíkovou stopu. Je to 
snadné, vyzkoušejte si to sami na  
www.uhlikovastopa.cz. A před Vánoci 
jsme vyráběli biouhel, který jsme ná-
sledně použili jako hnojivo k sazenicím 
rýmovníku, které jsme si předpěstovali.

Pokud se o nás a o naší práci chcete do-
zvědět více, sledujte nás na Instagramu: 
co2ligakomenda211, na YouTube kanálu: 
Bi-Chp HD.

• Žáci biologicko-chemických praktik  

ZŠ Horažďovice, Komenského 211

Silvestrovské derby 
napsalo již osmou 
kapitolu

Počasí opět přálo téhle úžasné akci kona-
né na samém konci roku.

Po pětileté nadvládě Sešívaných se však 
více dařilo borcům v rudých dresech.

Sparťané nenechali nic náhodě a ob-
měnili hned několik pozic, v čele s posi-
lou mezi třemi tyčemi a tah se vyplatil. 

I když se na první gól čeká nezvykle 
déle, tak přichází z kopačky Sparťanů. 
Červeno-bílí nedokáží svoje šance promě-
nit, a tak přichází další trest.

Jasný rohový kop, ale Slávisté nepo-
chopitelně počítají s odkopem od brány 
a soupeř zaváhání dokonale využije. 

Tým hájící barvy z Vršovic dokáže 
skóre korigovat, ale Sparťané přidají do 
půle třetí zásah. 

V druhé půli je k vidění velké množ-
ství šancí, a to jak na jedné, tak na 
druhé straně. 

Oba gólmani však za svá záda nepustí 
už žádnou střelu, a tak diváci další gól 
nevidí.

Je tu konec, a tak na rok patří Vápen-
ka hráčům Sparty.

Po zápase kapitáni obou mužstev pře-
dávají symbolický šek a hotovost necelých 

16 000 Kč rodině, kde snad alespoň tro-
chu pomohou malé Šárce.

Děkujeme všem hráčům a fanouškům 
za skvělou atmosféru a pomoc dobré věci! 

Příští rok se sejdeme znovu a zakon-
číme rok 2023 minimálně podobně jako 
tento!

Vše nejlepší do nového roku všem přejí 
fanoušci Sparty a Slávie!

• Václav Sochor
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Stolní tenis
Stolní tenisté horažďovického Sokola 
vstoupili do druhé části sezóny. V kraj-
ských soutěžích zvítězila hladce obě druž-
stva. A tým vede suverénně tabulku a již 
téměř jistě ho nemine postup do DIVIZE. 
B tým také potvrdil formu a hlídá si 
nadále klidný střed tabulky. I okresnímu 
přeboru 1. třídy vládnou nadále naši stol-
ní tenisté. V okresním přeboru 2. třídy se 
bohužel naši veteráni nesešli v plném slo-
žení, kdy vinou nemoci nastoupili pouze 
2 hráči a v derby s Lapákem Třebomyslice 
prohráli 9:1. Pro zájemce bude v ulici 
Ševčíkova (vedle obchodu „Barvy a Laky 

Petr Drázda“) umístěna nástěnka, kde nás 
můžete podrobně sledovat.
Okresní přebor I. třídy: Lapák Třebo-
myslice „A“ – TJ STOTEN Horažďovice „C“ 
2:16
Okresní přebor II. třídy:
Lapák Třebomyslice „B“ - TJ STOTEN Ho-
ražďovice „D“ 9:1

Kompletní výsledky našich družstev 
naleznete na stránkách https://stis.ping-
-pong.cz/

• TJ STOTEN Horažďovice

01 Krajský přebor I. třídy, skupina A: 
TJ STOTEN Horažďovice „A“ – TJ Sokol Plánice 
10:2

02 Krajský přebor I. třídy, skupina B: 
TJ STOTEN Horažďovice „B“ – SK Nevid 10:3
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Historie domů v Horažďovicích  
v letech 1600–1800, vnitřní město
Dům čp. 7

Do roku 1621 náležel dům řečený Seve-
rovský Janu Kozákovi, který ho zdědil po 
svém otci Jiříkovi. Tohoto roku koupil 
dům od pánů radních uzdař Albrecht Su-
chý za 470 kop „však lehké mince“. Dům 
leží „v rynku jdouc k brance po pravé 
straně“. Radní prodali Kozákův dům bez 
jeho vědomí, protože se o něm nic nevě-
dělo, zdali je živ a kde se nachází, ukázalo 
se však, že pobýval v cizině. Celý prodej 
tak byl opětovně zapsán pro pořádek po 
jeho návratu do městské knihy v roce 
1628 a obě strany s převodem souhlasily. 
V témže roce se pokusil „Jan Sofronius, 
jinak Kozák“ prodat chmelnici za mos-
tem směrem k Práchni Václavu Čáslavské-
mu. Radní se však nemohli rozhodnout, 
protože nebylo jasné, „zdali jemu, Janu 
Kozákovi, či sirotkům nebožtíka Adama 
Aujezdeckého náleží“. Vlastnická práva 
tak musela být nejdříve v městských 
knihách dohledána. Výsledek jednání 
nezjištěn. (Jan Sofronius Kozák z Práchně 
žil v letech 1602–1685, studoval v Brémách, 
Oxfordu a Leidenu, nejprve působil jako 
vojenský lékař, později od roku 1635 jako 
lékař a přírodní ilozof v Brémách. Byl 
autorem řady lékařských spisů). V roce 
1650 předává Albrecht Suchý pro nedo-
statek zdraví a sešlost svého věku dům 

manželce Mariáně a synu Václavovi za 
400 kop míšeňských. Václav měl za úkol 
vyplatit věno sestře Kateřině 100 kop. 
Dům je situován v rynku mezi domy 
Samuela Boudy a Jiřího staršího Šípka. 
Dle berní ruly z roku 1654 vlastnil Václav 
Suchý 11 strychů polí, choval 4 krávy, 2 ja-
lovice a 1 svini, jako řemeslo uvedl výrobu 
pálenky, doslova „pálený pálí“. V roce1664 
sepisuje i Václav poslední vůli a pozůsta-
lost rozděluje mezi sirotky Martina, Alž-

bětu, provdanou Kutinovou do Vodňan, 
Máří Magdalenu, provdanou Malkovskou, 
Václava (děkana v Nepomuku) a Jana. 
Dále mezi Jakuba Radvanického, otčíma, 
a jeho manželku Mariánu, dříve Suchou. 
Jakub Radvanický obchodoval se solí 
a působil ve městě jako varhaník a oiciál 
školní. Václavova pozůstalost byla sepsána 
v přítomnosti strýce, urozeného Marti-
na Alše Troyera, primátora královského 
města Písku. V roce 1681 zemřela Mariána 

Když někdo umí 
rozdat radost 
druhým

Vánoce jsou po Velikonocích druhým 
nejvýznamnějším křesťanským svátkem. 
Předchází jim čtyřtýdenní doba adventu 
naplněná radostným očekáváním. Tento 
čas prožívá každý z nás různě, ale všichni 
rádi přijímáme alespoň některé z tradic, 
mezi které, kromě pečení vánočního cuk-
roví a zdobení stromečku, patří i betlémy. 
Daleko dříve, než vánoční stromečky, se 
v našich rodinách stavěly právě betlémy. 
Za tento zvyk vděčíme svatému Františko-
vi z Assisi. 

Betlém, nebo též jesličky, je plastické 
zobrazení scény narození Ježíše Krista. 
Ústřední téma je tzv. svatá rodina pečující 

o narozeného Ježíška, kolem něj mohou 
být zvířátka, další lidé, kteří ho vítají na 
svět, tři králové, pastýři a andělé. Toto 
všichni víme. Ale málokdo z nás už ví, 
že v našem městě máme možnost kro-
mě krásných velkých betlémů v našich 
kostelích také vidět soukromou sbírku 
betlémů pana Jelínka.

Pan Vladimír Jelínek sbírá betlémy 
již asi deset let. Ve své ucelené sbírce má 
více než 30 betlémů různých velikostí 
a provedení. Nejstarší je betlém z Vej-
prt a je starý přes 100 let. Zajímavé jsou 
i další – např. náš horažďovický, olomo-
ucký, chodský, Ladův, šumavský a další 
z různých míst naší vlasti. Naši betlémáři 
většinou znázorňují vedle aktérů původ-
ní scény i celou obec. Prostřednictvím 
této krásné sbírky pana Jelínka to velmi 
dobře vidíme zejména na vystřihovaných, 
vysazovaných či skládaných betlémech 
našich lidových či známých malířů, které 

byly oblíbené koncem devatenáctého 
a počátkem dvacátého století. Většina 
různě velkých betlémů ve zmiňované 
sbírce je vyrobena z papíru, ale najdou se 
i jiné, menší – např. z vosku, porcelánu 
nebo sádry. Já jsem tuto sbírku navští-
vila letos poprvé a doufám, že ji stihnu 
zhlédnout ještě do konce ledna letošního 
roku, než ji manželé Jelínkovi na další 
měsíce uloží na vhodné místo. Ono totiž 
nejen chystání celé výstavy, její udržování 
po celý vánoční čas, ale i pečlivé ukládání 
zpět do krabic je velmi náročné, aby se 
nic neponičilo! Byla by to veliká škoda, 
protože betlémy z této sbírky mají dlou-
hou a zajímavou historii. Váží se k nim 
i další významy, tradiční události a místní 
společenské souvislosti.

Manželům Jelínkovým moc děkuji za 
ukázku celé sbírky betlémů a věřím, že 
ji v příštích letech budou moci zpřístup-
nit dalším zájemcům, třeba i v lepším 
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a její pozůstalost byla sepsána v přítom-
nosti manžela Jakuba Radvanického, 
urozeného a statečného vladyky Víta Kris-
tiána Benedy z Vysoké Hory, hejtmana 
panství Horažďovic, dále plnomocníka 
vysoce učeného magistra Jana Františka 
Suchého, děkana Václava Suchého, a dal-
ších sourozenců. Zajímavá je pozůstalost 
již zmíněného nepomuckého děkana 
Václava Suchého z roku 1682, ve které si 
žádá svůj pohřeb v děkanském chrámu 
u oltáře sv. Václava, na kterém je umístěn 
„obraz nejsvětější rodičky Boží Panny 
Marie“, který nechal na svůj náklad na-
malovat. V roce 1704 kupuje dům řečený 
Radvanický Vojtěch Králíček s manželkou 
Annou od Jana Malkovského za 350 zla-

tých. Dům leží mezi domy Václava Vojty 
a ulicí jdoucí z rynku do Koňského trhu 
strany druhé. Ale již v roce 1712 ho prodá-
vá Janu Pangrácovi za 330 zlatých. V roce 
1714 řešili radní žalobu na kantora Jana 
Pangráce, protože choval ve škole v kleci 
hrdličky „a od nich ten největší smrad 
tam byl“, bylo usneseno, že kantor musí 
ptáky odstranit. V roce 1719 žádal radní 
o zvýšení platu, protože obci slouží už 
30 let. Radní se usnesli každoročně přidat 
4 zlaté. Zemřel v roce 1722 a v kantorské 
službě jej vystřídal Šimon Kupec. Dům 
následně přechází na dceru Veroniku, 
provdanou Lehnerovou. Po její smrti 
prodávají dům v roce 1762 sourozenci 
Terezie, ovdovělá Svobodová, a vysoce dů-
stojný urozený Antonín Václav Pangrác, 
kanovník vyšehradský, Evě, ovdovělé He-
ritesové, za 300 zlatých. Ještě téhož roku 
ale prodává obratem dům Lehnerovský 
Václavu Khislovi za 370 zlatých. V roce 
1801 přechází dům „várečný v městě proti 
svatému kříži“ na syna Antonína. Onen 

svatý kříž před domem je zakreslen ještě 
na plánu města, tzv. Indikační skice 
z roku 1837. 

• MgA. Jindřich Šlechta

01 Jedna z řady lékařských knih vydané 
horažďovickým rodákem Janem Sophroniem 
Kozákem, vydané v roce 1663. Součástí titulu 
knihy je i vyobrazení Kozákova portrétu.

02 Dům na plánu přestavby z roku 1902 (archiv 
stavebního úřadu)

03 Současná podoba objektu (rok 2023) Díky 
vybourání podkrovních větracích okének 
a vložení velkých oken ztratil dům svoji původní 
elegantní podobu. Nevhodně odstraněny byly 
i ozdobné doplňky štítu. Přesto lze objekt zpět 
obnovit, tak jako se to povedlo u domu čp 19. 

04 Podoba domu na konci 19. století (archiv muzea)

prostředí než je bývalá prádelna v jejich 
domě v Palackého ulici č. 933, třebaže 
celou místnost paní Stanislava Jelínková 
velmi citlivě upravila a vyzdobila…

A když jsem ve svém úvodu zmiňovala 
rozdávání radosti druhým, tak se sluší 
poděkovat všem – dětem i dospělým, 
školám, všem pěveckým souborům, 
sdružením a dalším organizacím za 
všechna úžasná kulturní vystoupení ve 
výše zmiňovaném adventním čase, stejně 
jako všem obětavým aktérům Tříkrálové 
sbírky v Horažďovicích a v okolních ob-
cích. Radost či pomoc v této složité době 
potřebuje každý z nás. 

Takže z celého srdce děkuji. 

• Mgr. Naďa Chládková 

03

04
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Lednová tradice
Vážení a milí posluchači (a také čtená-
ři), jak se již stalo (snad dobrou) tradicí, 
v prvním příspěvku každého roku vás 
zásobím vždy trochou čísel a statistických 
údajů z naší činnosti. Nejinak tomu bude 
i v letošním roce, kdy jsem se ovšem neo-
mezila jen na čísla z roku 2022, ale pojala 
jsem naši statistiku trochu šířeji. A tak se 
nedozvíte jen to, že jsme v právě uply-
nulém roce zpívali na 12 akcích (a jednu 
– třináctou – jsme museli zrušit, ovšem ne 
proto, že bychom byli pověrčiví a báli se 
tohoto počtu zpívání, ale protože v na-
šich řadách před Vánocemi řádila nějaká 
viróza natolik, že jsme prostě vystupovat 
nemohli), absolvovali jedno dvoudenní 
soustřední a 36 pravidelných zkoušek, 
ale i souhrnná čísla za všech 30 let naší 
novodobé historie. 

Poslední koncert minulého roku měl 
pořadové číslo 456 a průměrný počet 
akcí na jeden rok je tedy 14,7. Toto číslo 
výrazně snižují dva předchozí „covidové“ 
roky, kdy jsme mohli uskutečnit jen 3, 
respektive 5 vystoupení. Doufejme, že 
něco takového nám již nehrozí. Celkem 
nás slyšeli v 55 městech a obcích v ČR 
(v roce 2022 přibyla do tohoto seznamu 
Koloveč) a v dalších 10 místech ve 4 cizích 
zemích. Nejčastěji pochopitelně vystupu-
jeme v Horažďovicích (celkem 259 zpívání 

na 22 lokalitách!). Zajímalo by mne, zda 
by někoho napadlo, kde všude se v našem 
městě dá vystupovat…

A pak jsou ještě další čísla, která vám 
mohu napsat: Momentálně ve sboru 
pracuje 20 lidí – jeden klavírní doprovod, 
jeden zpívající dirigent a 18 zpěváků 
a zpěvaček. A tady je tak trochu kámen 
úrazu: Věkový průměr našeho hudebního 
tělesa je v tomto roce 62,14 roku, jen dvě 
aktivní zpěvačky jsou pod 50 let a naopak 
8 členů spolku má věk nad 70 roků. A tak 
opět opakuji svou výzvu: Kdokoli by měl 
zájem se k nám připojit, jste vítáni. Může-
te přijít kteroukoli následující neděli od 
18 hodin do vestibulu muzea, kde se nyní 
naše zkoušky odehrávají. Ale tentokrát 
svou výzvu musím ještě rozšířit a napsat 
ji mnohem naléhavěji: Vzhledem k tomu, 
že i náš dirigent, pan Stanislav Smítka, se 
již zařadil do skupiny 70+, rozhodl se, že 
chce ukončit svou činnost v roli dirigen-
ta, A tak nám po 12 letech opět hrozí, že 
naše činnost bude ukončena, neboť nebu-
deme mít, kdo by nás vedl. Proto pokud 
byste věděli o někom, kdo by měl chuť 
to s námi zkusit na tomto postu u nás 
nejvyšším, budeme rádi, když ho k nám 
nasměrujete. Nemáme na nového dirigen-
ta žádné přemrštěné nároky. Hledáme jen 
někoho, kdo by měl čas, trpělivost, lásku 
k hudbě a také chuť pokračovat v tradici 
již více, než 160leté. Budeme věřit, že nám 

letošní rok přinese naději na další naši 
existenci! 

• Za PS Prácheň Simča Sládková

01 První koncert v roce 2023

Hledáme nového sbormistra

Po dvanácti letech, kdy nás vedl cestou 
úspěchů náš sbormistr p. MVDr. Stani-
slav Smitka a letos, kdy připadá 161. výročí 
od založení našeho pěveckého spolku PRA-
CHEŇ Horažďovice, chce ze zdravotních 
důvodů funkci sbormistra ukončit. Za 
jeho práci pro spolek, dirigování, zpívání, 
upřímné umění a snahu patří mu od nás 
všech velké poděkování a provolání „sláva, 
děkujeme“. Na své zdraví musí myslet 
a nám ostatním nezbývá než vymyslet, co 
bude s pěveckým spolkem dál. 
Proto:
na VĚDOMOST chceme dát, 
že to nechceme jen tak vzdát.
HLEDÁME NOVÉHO SBORMISTRA, 
člověka tvořivého, jenž nám dojista, 
bude ochoten novou naději dát.
A tohoto krásného úkolu dočista
třeba jen na čas, nebude se bát.

• Zpěvačka R. Hlobíková (tel. 723 075 749)
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Obzor • Horažďovice 13



Počasí v Horažďovicích v roce 2022
V současné energetické krizi hledí teď 
v zimě mnozí z nás na teploměr častěji 
a s většími obavami než jiné roky. Kdo si 
ale chce připomenout, jaké bylo počasí 
v celém uplynulém roce 2022, tomu nabí-
zím následující přehled.

Průběh počasí

Zima. Byla teplá, srážkově celkem normál-
ní. Leden začal teplým a deštivým poča-
sím, trochu deště, trochu sněhu, 7. ledna 
sice mráz –9 °C, ale jinak teploty dosaho-
valy až 12 °C! Zajímavostí byla 20. ledna 
zimní bouřka, která ale šla kolem (Sušice, 
Nalžovské Hory). Únor byl velmi teplý, 
srážek méně. 10. února jsme naměřili 
13 °C! 17. února silný vítr. Občasné noční 
mrazy střídaly teploty až 14 °C.

Jaro. Teplotně průměrné, ale suché, 
zejména v březnu a květnu. V březnu pa-
novalo slunné počasí, jasné dny přinášely 
ranní mrazy, ale přes den teploty až 14 °C, 
v závěru měsíce až 22 °C. Dne 29. března 
poblíž bouřka, která přinesla ochlazení. 
Duben hned nadělil sníh, více než v zimě: 
11 cm! A 7. dubna silný vítr. Ale pak se 
vyjasnilo, zase noční mrazíky, ve dne však 
i přes 20 °C. Občas déšť. V květnu opět 
teplo, slunečno, kolem 20 °C. Dne 11. květ-
na už první letní den (28 °C) a 20. května 
dokonce první tropický den (31 °C). 

Léto. Bylo celkem teplé, srážkově nad 
normál, ale to vše hlavně díky červnu. 
Tento měsíc byl velmi teplý s vydatnými 
bouřkami, takže počasí bylo jako v paře-
ništi. V noci 5. června se přihnala bouřka 
s lijákem (40 mm). Dne 19. června zase 
teploměr ukázal 35 °C! Po celý měsíc 
teploty 25 až 30 °C. Další vydatná bouřka 
přišla večer 24. června (26 mm) a krátce 
na to 27. června večerní bouřka s příva-
lovým lijákem (68 mm), místy i s kroupa-
mi velikosti hrachu, které poškodily už 
rodící se jablka. Červencové počasí bylo 
letně poklidné, s teplotami 25–30 °C, deště 
méně, ale z června zůstalo vláhy dost. Za 
zmínku stojí i tropická noc na 26. 7., kdy 
ani v noci neklesla teplota pod 20°C. Sr-
pen přinesl zpočátku teplé počasí (kolem 
30 °C), pak o pár stupňů méně. Dne 17. 8. 
zase 33 °C. Občas v okolí zabouřilo, pak 
19. srpna vydatný déšť 32 mm! 

Podzim. Začátek září byl ještě letní 
(až 25 °C), dne 14. 9. vydatněji zapršelo 
(20 mm) a následně se citelně ochladilo 
na teploty mezi 10 až 15 °C, deštivo. Začát-
kem října konečně přišlo babí líto, teplo-
ty kolem 15 °C, v samotném závěru října 
se teploty vyhouply až na 20 °C! V listo-
padu poměrně teplo (kolem 10 °C), ale od 
15. 11. ochlazení a večer 18. 11. nasněžilo, 
a hned 7 cm! Další den připadlo ještě 

6 cm a najednou bylo 13 cm sněhu! Sníh 
však brzy roztál, v závěru měsíce dušičko-
vé počasí, pár stupňů nad nulou. 

Zima. Prosinec teplotně i srážkově 
průměrný, ale čísla někdy klamou. Byl 
to měsíc dvou tváří: Od 9. 12. celodenní 
mrazy, přibýval sníh, 17. 12. už ho bylo 
celkem 10 cm. Den na to ranní teplota 
klesla na nepříjemných – 17 °C. A vzápětí 
se 22. 12. dostavila výrazná vánoční obleva 
s teplotami kolem 10 °C, na Silvestra pak 
neuvěřitelných 17 °C! Včely létaly z úlů, 
učiněné jaro. 

Klimatická statistika

Průměrná roční teplota dosáhla 9,7 °C, 
což je výrazně více než v r. 2021 (tehdy 
8,3 °C), ale srovnatelné s dalšími předcho-
zími roky. Na vysokých ročních průmě-
rech se podílejí hlavně teplé zimy. Roční 
úhrn srážek byl 625 mm, což je celkem 
průměrná hodnota, ale výrazně méně 
než v roce 2021 (759 mm). Nutno však 
podotknout, že významnou část (celých 
30 %!) roční vláhy obstaralo několik vy-
datných červnových bouřek. Nejteplejším 
měsícem se stal (stejně jako v r. 2021) čer-
ven s průměrnou teplotou 19,2 °C, tím ne-
chladnějším prosinec s průměrem 0,9 °C. 
Nejvyšší naměřená teplota: 19. června 
35,4 °C! Ten den byl i nejteplejším v celém 
roce s průměrem 26,0 °C! Největší mráz 
pak 18. 12., ráno: –17,6 °C, tento den byl 
i nejchladnější v celém roce s průměrem 
–10,0 °C. Nejdeštivějším měsícem se stal 
červen, 189 mm, což byl 2,5násobek červ-
nového průměru. Za jeden den nejvíce 
napršelo při večerní bouřce 27. 6. – a to 
68 mm, přičemž hlavní tah bouřek od Šu-
mavy na Prahu zasáhl zejména Katovice, 

Poříčí, kde během chvíle napršelo neuvě-
řitelných 187 mm! Nejsušším měsícem byl 
březen: jen 16 mm. Dnů s bouřkou jsme 
zaznamenali 18 (rok před tím 22). Posled-
ní sníh jara padal 2. dubna a poslední 
jarní mráz 20. dubna. První podzimní 
mrazík přišel až 6. 11. A první podzimní 
sníh napadl 18. 11. Nejvíce sněhu leželo 
19. 11. Celkem 13 cm. Ze všech měsíců 
měly nejzajímavější průběh červen se 
svými vedry a bouřkami a pak prosinec 
svým prudkým vánočním výkyvem z le-
dového počasí do počasí jarního. Rozdíl 
nejnižší a nejvyšší prosincové teploty byl 
nevídaných 34,8 °C! 

Prameny a vodní toky

Srážkově byl rok průměrný, Otava zazna-
menala vyšší stavy jen výjimečně a krátce. 
Hned 4. 1. dosáhla na 3. povodňový stu-
peň. Červnové přívalové lijáky byly míst-
ního rozsahu, takže Otavu nijak neroz-
bouřily. Až 19. 9. se trochu zvedla hladina 
na 1. povodňový stupeň. A pak vánoční 
rychlé tání zvedlo Otavu na Štědrý den 
krátce na 2. povodňový stupeň. Na polích 
se o suchu mluvit nedalo, červnové lijáky 
přišly polím vhod a zavlažily je dopředu 
na celé léto. Lepšily se trochu i spodní 
vody, zejména v závěru roku. Pramen 
u Sv. Anny měl na začátku roku vydatnost 
2,0 l/s, na konci roku 2,9 l/s, což bylo jeho 
roční maximum. Tahle hodnota se už 
blíží k dlouhodobé prosincové vydatnosti. 

• Jiří Wagner

01 V pondělí 27. června 2022 řádily bouřky na 
celém jihozápadu Čech. Takovéto kroupy padaly 
ve Volyni. Foto Ing. Josef Zámečník
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Životní styl 
20., 50. a 60. let
Jak ta léta rychle letí, ještě včera jsme byli 
děti a dnes jsme již staří kmeti. Je tomu 
také 30 roků, co Československá republi-
ka zmizela z mapy, ale ve vzpomínkách 
stále existuje. Nedávno jsem slíbil, že 
vzpomenu, jak se žilo v 1. republice ve 
zmíněných rocích. Sliby se mají plnit 
nejen o Vánocích, tak tedy k věci. Nedáv-
no v televizi na programu ČT ART několik 
večerů „běžel“ pořad o tomto tématu. Po-
zorně jsem jej sledoval, dělal si poznámky 
a nyní se chci s vámi podělit o to, jak se 
tehdy žilo.

Dvacátá léta byla věkem svobody. 
Společně s první světovou válkou skonči-
lo utrpení, nejistota, starý řád světa byl 
nahrazen novým. Novou aktivní roli ve 
společnosti začaly hrát ženy. Ty během 
války musely nastoupit za muže. To jim 
přineslo značnou soběstačnost, na kterou 
si navykly a vzdát se jí nechtěly. Po skon-
čení války získaly také volební právo. 

Ženy se chtěly bavit a utrácet své vydě-
lané peníze. Moderní žena byla sebevědo-
má, mohla studovat, cestovat, chovat se 
vyzývavě, chodit do barů, kouřit. Všechny 
tyto společenské změny se samozřejmě 
odrážejí také v módě. Dříve prosazovaná 
byla pleť bílá, nyní se do módy dostává 
opálená jakožto symbol života strávené-
ho venku, namísto doma u plotny. Dříve 
nepřípustné líčení na ulici je nyní pova-
žováno za šik. Móda se nese ve znamení 
uvolněnosti, pohodlnosti a značného 
zjednodušení od předchozích období. 
Na scénu přichází „Coco Chanel“, kte-
rá odstranila spodničky a korzety. Léta 
dvacátá dávají vale přebujelým ženským 
tvarům a upřednostňují dívky s chlapec-
kou postavou. Prsa, pas a boky se v módě 
vytrácejí. Na nohou se nosí boty na poho-
dlném klínku s páskem kolem kotníku, 
aby při tanci nepadaly. Tančí se shimmy 
a charleston. Oblíbeným doplňkem pánů 
byla vycházková hůl, zvaná špacírka, 
a pro mnohé také nezbytná dýmka.

Puntíky, proužky, široké sukně, výraz-
né líčení, nápadité doplňky – tak vypa-
dala móda 50. let, která zdůrazňovala 

ženskost. Nosily se hlavně sukně či šaty, 
a to buď se širokou sukní, či se sukní, 
která obepínala boky. Délka byla nejčas-
těji pod kolena. Do pánských šatníků 
pronikly svetry a kárované vesty.

Móda 60. let byla především ovlivně-
na hnutím hippies. V módě panovala 
naprostá svoboda a cílem bylo především 
šokovat. Nosily se minisukně, ženy i muži 
nosili dlouhé rozevláté vlasy, které sym-
bolizovaly svobodu a nespoutanost. Ženy 
začaly nosit vyzývavé oblečení. Typická 
byla unisexová móda, stejné prvky v ob-
lékání pro muže i ženy. Nosily se výrazně 
nalíčené oči se silnými linkami, oproti 
výraznému líčení rtů v letech minulých. 
Pánské módě dominovaly saka, zvláště 
přepásané páskem, proužkované košile 
či pulovry s rolákem. Pánská obuv měla 
oblé, mírně zvýšené špičky. K napsání 
tohoto článku mně pomohl také časopis 
Žena a móda, který vycházel na výstavě 
Expo 1958 v Bruselu. 

Přeji vám i vašim blízkým hezké oblé-
kání a pevné zdraví! 

• Karel Halml

CESTA DO PRAVĚKU
06/03/23 - 10/03/23 EC PROUD
JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR PRO 1. STUPEŇ ZŠ
JAKO PRAVĚCÍ LOVCI SE VYDÁME PO STOPÁCH DIVOKÝCH ZVÍŘAT, NAUČÍME SE ROZDĚLÁVAT OHEŇ, 
STAVĚT OBYDLÍ A PŘIPRAVOVAT JÍDLO. ČEKAJÍ NÁS HRY I TVOŘENÍ.

CENA: 1670 KČ VEDOUCÍ: MARCELA JIŘINCOVÁ (778 701 512) VÍCE INFO: WWW.DDM-HD.CZ

                

Obecní spolkový ples
KD PAČEJOV

pod záštitou obce Pačejov

25. února 2023 
od 20:00 hodin 

•Předtančení •Dámská volenka •Půlnoční štěstí
Vstup pouze ve společenském oděvu

Možná bude i překvapení

K tanci i poslechu hraje
Harmony music

Předprodej vstupenek od 1. února 2023
ve stavebninách Pačejov nádraží

Obzor • Horažďovice 15



Hrátky 
s pamětí
Nenechte svůj mozek zahálet!
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti
Přijď te mezi nás! A nezapomeňte na brýle!

čtvrtek 23. února 2023 • 14.30 hod. 
• sál Městské knihovny Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Městská knihovna Horažďovice a Klub dětských knihoven 
SKIP ČR vyhlašují v rámci projektu Kde končí svět? 2022–2023 
s podtitulem Dobré zprávy výtvarnou a literární soutěž

Konec dobrý, 
všechno dobré
Vyhlášení soutěže: 1. 2. 2023
Uzávěrka: 31. 3. 2023
Vyhodnocení:  12. 4. 2023 v 15.00

Výtvarné práce musí mít formát alespoň 
A4, literární nejméně rozsah 25 řádků 
na A4.
K zařazení mezi soutěžní práce musí být 
uvedeno: jméno, příjmení, věk a kontakt.
Podrobné informace nalezneš  v knihovně, 
na www.knihovna.horazdovice.cz, na FB 
a na vývěsce knihovny.
Odevzdáním soutěžních prací souhlasí 
účastníci se zveřejněním na webu 
knihovny a výstavkou v prostorách 
knihovny.

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy
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DŮKAZ
KD Horažďovice | pátek 17. 2. 2023 | sobota 25. 2. 2023 | 19,30

vstupné: 150 Kč, předprodej vstupenek v kavárně ŠIBULE

David Auburn

inzerce 17



Axis Optik:
www.axis-optik.cz Horažďovice – Ševčíkova 38, tel. 777 999 974

VÝPRODEJ 
BRÝLÍ OD 1 Kč

Akce platí při zakoupení kompletních brýlí s vybranými typy 
dioptrických skel Hoya. Akci nelze kombinovat s jinými slevami. 
Platnost akce je od 9.1. do 19.2.2023 nebo do vyprodání zásob. 

Více informací v prodejnách Axis Optik.
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TEXTIL CHALUPNÁ
Mírové náměstí 19, Horažďovice

tel: 376 512 783

Rozšiřuji své služby
ČIŠTĚNÍ PEŘÍ — PÉŘOVÉ VÝROBKY

HAJANKA
Renovace-výroba-prodej 

prošívaných dek a polštářů, 
velký výběr kvalitní sypkoviny

100% bavlna

Možnost výroby atypických 
rozměrů dle přání zákazníka.

Individuální přístup

Jana Bláhová, Hajany 80
tel.: 732 236 153

www.spanekvperi.cz

inzerce 19



Muzeum
Informační centrum a muzejní expozice 
otevřené mimo pondělí denně 9.00 až 16.00
Návštěva interaktivní dílny na objednání  
(tel. 371 430 634)

3. 2. pátek • 17.00 a 18.00 • divadelní sál 
Loutkové představení Princezna Včelka
Hraje TYJÁTR Horažďovice

17. 2. pátek • 17.00 a 18.00 • divadelní sál 
Loutkové představení O strašně líném 
Honzovi
Hraje TYJÁTR Horažďovice

22. 2. středa • 10.00 až 15.00 • atrium
Činění kůže, výroba pergamenu
Možnost přijít kdykoli během ukázky

Kulturní dům
4. 2. sobota • 10.00 
Kája a Bambuláček – Bambulková šou

10. 2. pátek • 19.00 
Maturitní ples 4. SCR + 2. P

17. 2. pátek • 19.30 
Premiéra divadelní hry „Důkaz“ – Tyjátr HD

18. 2. sobota • 20.00
Fotbalový ples

24. 2. pátek • 20.00 
Skautský ples

25. 2. sobota • 19.30 
Repríza divadelní hry „Důkaz“ – Tyjátr HD

26. 2. neděle • 15.00 
Posezení s písničkou – Skalanka

Město Horažďovice
Připravujeme:
16.–19. 3. 2023 • kulturní dům
38. Západočeská oblastní přehlídka činoher-
ního a hudebního divadla

Městská knihovna 
1. 2. vyhlášení výtvarné a literární soutěže
Konec dobrý, všechno dobré
Uzávěrka 31. 3. 2023
Vyhodnocení 12. 4. v 15.00 hod. odd. pro děti

14. 2. úterý 9.00 • sál knihovny
VU3V
Kouzelná geometrie

14. 2. úterý 10.00 • sál knihovny
VU3V
Dějiny odívání 3. díl

23. 2. čtvrtek 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování 
paměti

MC Houba
4. 2. sobota • 22.00
Karaoke night
Přijď te si zazpívat známé songy

11. 2. sobota • 18.00
Pivní radosti a vepřové neřesti
Další druhy pivních specialit na čepu. V ceně 
vstupu je neomezená konzumace zabijačko-
vých dobrot, jako jsou jitrnice, jelítka, tlačenky 
a jiné speciality. Vstup 150 Kč.

Kavárna Šibule
5. 2. neděle • 15.00
Dostaveníčko...
Lidové písničky s Pavlem Hlobíkem  
a Pepou Chmelařem 

21. 2. úterý • 15.00 
Masopustní odpoledne
Veselice při harmonice Edy Červeného.  
Masky vítány

 22. 2. středa • 17.00
Jarní detox a očista organismu 
TianDe pro krásu a zdraví, přednáší 
p. Čekanová

DDM
26. 2. neděle • 14.00 • Přírodovědná stanice
Komentovaná prohlídka venkovních a vnitř-
ních chovů zvířat
Prohlídka chovaných živočichů spojená 
s výkladem. 

6.–10. 3. • PROUD – Envicentrum Podbranský 
mlýn
Jarní příměstský tábor Cesta do pravěku

Uzávěrka dalšího čísla je 14. února 2023 v 10.00 hod., vydání 
24. února. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k otištění 
příspěvky pisatelů podle potřeb OBZORU. Příspěvky svým 
rozsahem delší než jeden list A4 budou redakčně kráceny. 
Náklad 2 700 výtisků. Distribuováno do každé rodiny 
horažďovického obvodu zdarma.  
Vydavatel a nakladatel Město Horažďovice, Mírové 
náměstí 1, IČO 00255513. Tel.: 371 430 557, e ‑mail: 
obzor@muhorazdovice.cz. Za věcnou a jazykovou 
správnost textu odpovídají autoři. Redakční rada: Ing. Hana 
Kalná, Mgr. Ing. Pavel Vondrys, Jitka Chalupná. Povoleno 
OkÚ Klatovy pod registrační značkou MK ČR E 11846. 
2788‑080X. Tisk: Dragon Press, Klatovy.
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